
Prop. n. 4774/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 942 DEL 12/08/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: INCARICO  PER  PREDISPOSIZIONE  PRATICHE  DI 
PREVENZIONE INCENDI AI FINI DELL’OTTENIMENTO DEL CPI 
RELATIVE  ALLA  SCUOLA  PRIMARIA  DI  VIA  BELLINI  E  LA 
SCUOLA MEDIA DI VIA MARCONI – INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli  
articoli:

- 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 151 Principi generali;
- 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
- 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24 del 18.04.2019  con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2019/21,  il  Bilancio  annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale 
2019/2021 e la Relazione Previsionale e programmatica 2019/2021;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il Decreto del Sindaco n° 25 del 07.05.2018 di conferimento incarico al Dirigente 
del Settore Sviluppo del Territorio, ing. Giuseppe Pinna,  nelle funzioni di Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:
➢ ai fini del rilascio del certificato di prevenzione incendi il Comando provinciale 

dei vigili del fuoco, oltre ad eseguire direttamente accertamenti e valutazioni, 
acquisisce dai soggetti responsabili delle attività di cui al comma 1 dell'art 16 
del  D.lgs 139/2006 le certificazioni  e le dichiarazioni  attestanti  la conformità 
delle attività alla normativa di prevenzione incendi, rilasciate da enti, laboratori 
o professionisti, iscritti in albi professionali, autorizzati ed iscritti, a domanda, in 
appositi  elenchi  del  Ministero  dell'interno;  il  rilascio  delle  autorizzazione  e 
l'iscrizione nei predetti elenchi sono subordinati al possesso dei requisiti stabiliti 
con decreto del Ministero  dell'interno  mentre le altre certificazioni, a corredo 
della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), necessitano della firma del 
professionista antincendiop, come stabilità dall'art 16 del D.lgs 139/2006;

➢ con propria precedente determinazione n. 211 del 02.03.2018 si è provveduto 
ad affidare all'Ing Fabio Cubeddu, con studio professionale in via Pippia n 58 
Seneghe, l'incarico per la “predisposizione pratiche di prevenzione incendi ai fini 
dell'ottenimento dei CPI relativi alla scuola per l'infanzia di via Lanusei e scuola 
primaria di via Amsicora” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 31, c 8 
dell'art 36, c. 2 lett a) del D.lgs 50/2016 per un importo complessivo pari ad € 
11.958,44; 

VISTA la relativa Convenzione Rep. n 30 del 21.03.2018;

CONSIDERATO CHE:
➢ si  è  provveduto  a  richiedere  all'Ing  Fabio  Cubeddu  un  preventivo  di  spesa 

inerente il supporto alla progettazione ai fini dell'ottenimento del CPI, a seguito 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di presentazione della SCIA, dei lavori “interventi di adeguamento antincendio, 
progetto di completamento” presso la scuola primaria di via Amsicora;

➢ con nota prot n 42998 del 07.08.2019  ha provveduto a trasmettere apposito 
preventivo di spesa per la prestazione richiesta, come meglio specificato nello 
stesso, per un ammontare complessivo di € 4.950,00;

RITENUTA regolare la procedura e la documentazione inerente la pratica;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) di procedere, per le ragioni esposte in premessa, all'integrazione dell'incarico di 
predisposizione  pratiche  di  prevenzione  incendi  ai  fini  dell’ottenimento  dei  cpi 
relativi alle scuole “primaria di via bellini” e “media di via marconi” per prestazioni 
relative  al  “SUPPORTO  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, PROGETTO DI COMPLETAMENTO”;

3) di  provvedere  ad  impegnare  la  somma di   €  4.950,00,  a  favore  dell’Ing  Fabio 
Cubeddu, al Cap. 6598 imp 1057/2019 Esercizio 2019;

 

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


